1

    BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI  THỪA THIÊN HU Ế               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số: 397/BHXH-PT              Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng7 năm 2013
V/v hướng dẫn tạm thời về thu BHYT
          đối tượng ND, HCN, HSSV

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã Hương Thủy,
      thị xã Hương Trà và thành phố Huế.

Thực hiện Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) ngày 14/11/2008; Nghị định
62/2009/NĐ-CP ngày 27/7/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật BHYT; Thông tư liên tịch số 09/2009/TTLTBYT-
BTC ngày 14/8/2009 của Liên bộ Y tế và Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện
BHYT; Nghị định số 66/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định
mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang,
Bảo hiểm xã hội (BHXH) Thừa Thiên Huế hướng dẫn tạm thời về thực hiện thu
BHYT các đối tượng nhân dân (ND), hộ cận nghèo (HCN) và học sinh, sinh viên
(HSSV) theo mức lương cơ sở như sau:

1. Mức đóng BHYT đối với đối tượng nhân dân:

- Mức đóng BHYT kể từ ngày 01/7/2013: bằng 4,5% mức lương cơ sở
hiện hành. Cụ thể:

1.150.000 đồng x 4,5% x 12 tháng = 621.000 đồng/người/năm.

- Việc giảm mức đóng thực hiện như sau: giảm mức đóng BHYT khi toàn
bộ người có tên trong sổ hộ khẩu và đang sống chung trong một nhà tham gia
BHYT (trừ những người đã có thẻ BHYT thuộc các nhóm đối tượng khác); mức
đóng BHYT của người thứ hai, thứ ba, thứ tư lần lượt bằng 90%, 80%, 70% mức
đóng của người thứ nhất; mức đóng BHYT từ người thứ năm trở đi bằng 60%
mức đóng của người thứ nhất. Cụ thể mức đóng BHYT hạn thẻ 12 tháng của
những hộ được giảm mức đóng theo quy định trên như sau:

Người thứ nhất:  621.000 đồng.

Người thứ hai:  621.000 x 90% = 558.900 đồng.

Người thứ ba:  621.000 x 80% = 496.800 đồng.

Người thứ tư:   621.000 x 70% = 434.700 đồng.

Người thứ năm trở đi:  621.000 x 60% = 372.600 đồng.

2. Mức đóng BHYT đối với đối tượng hộ cận nghèo

Thực hiện Công văn số 1526/UBND-YT ngày 08/4/2013 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hỗ trợ BHYT đối với người thuộc hộ gia đình
cận nghèo năm 2013; Công văn số 217/DA/BTB ngày 23/11/2012 của Ban Quản
lý Dự án hỗ trợ y tế các tỉnh Bắc Trung Bộ về việc giảm mức hỗ trợ mua thẻ
BHYT cho người cận nghèo năm 2013; Công văn số 256/BHXH-PT ngày
13/5/2013 của BHXH Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn thực hiện BHYT

 2

người thuộc hộ gia đình cận nghèo năm 2013; trong khi chờ đợi các văn bản
hướng dẫn cụ thể và Danh sách người thuộc hộ gia đình cận nghèo do Sở Lao
động Thương binh & Xã hội cung cấp theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày
08/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng mức hỗ trợ đóng BHYT cho
một số đối tượng người thuộc hộ gia đình cận nghèo; BHXH Thừa Thiên Huế
tạm thời hướng dẫn thu BHYT người thuộc hộ cận nghèo từ ngày 01/7/2013 với
mức hỗ trợ của nhà nước là 85% mức đóng, của dự án là 5% - 10% mức đóng và
người thuộc hộ cận nghèo tự đóng 5% - 10% mức đóng cụ thể như sau:

Mức đóng từ ngày 01/7/2013: bằng 4,5% mức lương cơ sở hiện hành. Cụ
thể:

1.150.000 đồng x 4,5% x 12 tháng = 621.000 đồng/người/năm. Trong đó:

2.1. Nếu đóng theo cá nhân:

 + Đối tượng hộ cận nghèo tự đóng 10% mức đóng:

621.000đ x 10% = 62.100 đồng/người/năm.

 + Nhà nước hỗ trợ cho đối tượng hộ cận nghèo mua thẻ BHYT bằng 85%

mức đóng:

621.000đ x 85% = 527.850 đồng/người/năm.

+ Dự án hỗ trợ y tế các tỉnh Bắc Trung bộ hỗ trợ cho đối tượng hộ cận
nghèo mua thẻ BHYT bằng 5% mức đóng:

  621.000đ x 5% = 31.050 đồng/người/năm.

 2.2. Nếu đóng theo hộ gia đình cận nghèo: 100% thành viên của hộ cận
nghèo (trừ những người đã có thẻ BHYT thuộc các nhóm đối tượng khác) tham
gia BHYT:

+ Đối tượng hộ cận nghèo tự đóng 5% mức đóng và được giảm mức đóng
như sau:

Người thứ nhất: 621.000đ x 5% = 31.050 đồng/người/năm;

Người thứ hai: bằng 90% mức đóng của người thứ nhất = 31.050đ x 90%
= 27.945 đồng/người/năm;

Người thứ ba: bằng 80% mức đóng của người thứ nhất = 31.050đ x 80%

= 24.840 đồng/người/năm;

Người thứ tư: bằng 70% mức đóng của người thứ nhất = 31.050đ x 70%

= 21.735 đồng/người/năm;

Người thứ năm trở đi: bằng 60% mức đóng của người thứ nhất = 31.050đ
x 60% = 18.630 đồng/người/năm;

+ Ngân sách hỗ trợ 85% mức đóng đã được giảm:

Người thứ nhất được hỗ trợ: 621.000đ x 85% = 527.850 đồng/người/năm; Người
thứ hai, thứ ba, thứ tư được hỗ trợ tương ứng 90%, 80%, 70% mức hỗ trợ cho

 3

người thứ nhất và từ người thứ năm trở đi sẽ được hỗ trợ bằng 60% mức hỗ trợ
cho người thứ nhất theo cách tính như người cận nghèo tự đóng.

+ Dự án hỗ trợ 10% mức đóng đã được giảm:

Người thứ nhất được hỗ trợ: 621.000đ x 10% = 62.100 đồng/người/năm;
Người thứ hai, thứ ba, thứ tư được hỗ trợ tương ứng 90%, 80%, 70% mức hỗ trợ
cho người thứ nhất và từ người thứ năm trở đi sẽ được hỗ trợ bằng 60% mức hỗ
trợ cho người thứ nhất theo cách tính như người cận nghèo tự đóng.

3. Mức đóng BHYT đối với đối tượng học sinh, sinh viên

- Mức đóng BHYT kể từ ngày 01/7/2013: bằng 3% mức lương cơ sở hiện
hành. Cụ thể:

1.150.000 đồng x 3% x 12 tháng = 414.000 đồng/người/năm. Trong đó:

+ Học sinh, sinh viên tự đóng:

414.000 đồng x 70% = 289.800 đồng/người/năm.

+ Nhà nước hỗ trợ cho học sinh, sinh viên mua thẻ BHYT: 414.000 đồng x
30% = 124.200 đồng/người/năm.

* Lưu ý:

- Nếu mức hỗ trợ của ngân sách và dự án lớn hơn mức hỗ trợ tạm tính như
trên tại thời điểm thu nộp BHYT thì đối tượng cận nghèo sẽ được hoàn trả số
tiền chênh lệch đã đóng.

- Các đối tượng đã thu tiền trong tháng 6/2013 trở về trước theo mức đóng
cũ (theo mức lương tối thiểu chung 1.050.000 đồng) đại lý phải nộp tiền vào cơ
quan BHXH trong tháng 6/2013. Kể từ ngày 01/7/2013 khi đóng BHYT các đối
tượng nhân dân, hộ cận nghèo và học sinh, sinh viên phải thực hiện theo quy
định trên (theo mức lương cơ sở là 1.150.000 đồng).

Đề nghị BHXH các huyện, thị xã Hương Thủy, thị xã Hương Trà và thành
phố Huế nhanh chóng hướng dẫn cho các Đại lý thu BHYT, các trường học thực
hiện thu BHYT các đối tượng nhân dân, hộ cận nghèo và học sinh, sinh viên theo
mức đóng mới kể từ ngày 01/7/2013. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng
mắc phản ánh kịp thời về BHXH tỉnh để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:           KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;         PHÓ GIÁM ĐỐC
- BHXH Việt Nam;
- UBND tỉnh;                (Để báo cáo)
- Đ/c Ngô Hòa-PCT TT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;  (Đã ký)
- Sở Y tế;                             (Để phối hợp)
- BQL DA HTYT các tỉnh BTB tỉnh TT-Huế;
- GĐ, các PGĐ BHXH tỉnh;
- Các phòng BHXH tỉnh;               Nguyễn Trúc Phương
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, PT.